et ad agriculturā rebus necessariis ministratōs.
 Sed aut omniū crudelissimus fuit Apion: ad com-
 ponendum verba fallacia, aut certe ex rebus inq-
 uitia sumens, hac insipere non valuit, quādo nulla
 potest contrarios blasphemia prouenire. Alterā
 vero fabulam derogatione nostra plenā, de Gra-
 ciis apposuit: de quo hoc dicere sat erit, quoniam
 qui de pietate loqui prafumunt, vportet eos non
 ignorare, nōn esse immundū per tempora trans-
 fere, quāns sacerdotibꝫ sc̄oletā verba cōfingere.
 Iſi vero magis studiare defendere, sacrilegum
 regē, quāns iusta ērā, veracia de nostris ēt de tō
 plo confidere. Volentes enim Antiocho gratifi-
 cari ēt perfidiam ac sacrilegium eius togere quo
 circa gentem nostram est usus propter egesta-
 tem pecuniarū, detrahentes nobis etiam quæ in
 futuris essent, mentiti sunt. Prophetarēd aliorū
 factus est Apion, ēt dixit Antiochum in tem-
 plo inuenisse lectorū, ēt bonorum ip eo iacentem,
 ēt appositam vi mensulam maritinalis terreniq;
 volatilium cibis plenā, ēt quod obſtupuisse
 hic homo. Illius vero mox adorasse regis ingress-
 fane, et aquam maximam ſibi opem prabituri:
 ac procidentem ad eius genua, extensa dextera
 poposcisse libertatem: ēt iubente rege ut conſi-
 deret, ēt dicere quis eſſet, vel cur ibidem habi-
 taret, vel que eſſet cauſa ciborum eius, tunc ho-
 minem eam genitus ēt lacrymis lamentabiliter
 suam aguisse vociferauit, id est, inquit, eſſe ſo-

masculi Iudeorū mundi existentes atq; purissimi. In quartā autē sacerdotes: stolis induiti sacerdotibus. In adytum verò soli principes sacerdotum, propria scola circummanicli. Tanta verò est circa omnia prouidentia pietatis, ut secundū quasdam horas sacerdotes ingredi constitutū sit. Mense etenim aperto templo operiebat facientes tradicas hostias introire, ex meridie rursum ab aliis clauderetur templum, deniq; ne vae quidem aliquod portari licet in templo, sed erant in eo solummodo posita; aleare mensa, thuribulum, caselabrum, quae omnia in lege scripta sunt. Et enī nihil amplius neq; mysteriorū aliquorum ineffabilium agitur, neq; nullus villa epulatio administratur. Hec enim que predicta sunt, habet totius populi testimoniū manifestum, rationemq; gestorū. Licet enim sunt tribus quatuor sacerdotum, ex hisq; tribus: frangere labrum non minimum plato quamvis quinq; milia, fiat causa obsecratio particulariter per dies certos: ex hisq; aliis, adiūcūtes ad sacrificia veniunt: ex congregati in templo mediata die à precedentibus claves sc̄pti, et ad numerū omnia a mensa percipiunt nullū re qua ad cibā aut potū attinet ut sc̄pti delata. Taliā namq; etiā ad altaria offerre prohibitū est, prater illa que ad sacrificia preparant. Quid ergo xpionens dicimus: nisi nihil beatum coraminant̄, verba incredula praetulisset. Sed si super estiōnēs veram notitiam sup̄ferat, graui-

metus vobis possit. Et scilicet templi nostri pietatem,
hoc quidam pretermisit. Hominus autem Gratius con-
prehensionem finxit; ex pulchritudine ineffabile, ex ca-
borum opulentissimam claritatem: ex pernitos ingre-
diety, ubi nec nobilissimos Indorum licet intra-
re, nisi fuerint sacerdotes. Hoc ergo possima est
impiedad, atque mendacium spontaneum, ad eorum sedu-
ctionem, qui inoluerunt discutere veritatem. Per ea fa-
quidem mala ineffabila, que predicta sunt, nobis
distringere tetanere. Rursumque tanquam pessimam
deridet, adiiciens fabule inania facta. At enim
illam retulisse, dum bellum Indos contra Idumaeos har-
beret loqua quodam tempore, ex aliquo civitate Idu-
maeorum qui in ea Apollinem celebat venisse ad
Indeos, cuius hominem nonenam dicitur Zabidum
deinde ei promisisset traditurum se eis Apollinem.
debet Dorensius: rursumque illam ad nostrum templum,
scionnes ascendenter, ex adduerent omni multa
multitudinem Indorum. Zabidum vero fecisse quoddam
machinamentum lignum, ex circumposuisse sibi, ex
in eo tres ordines inservisse incertum, ex ita am-
bulasse, ut prouulsum appareret, quasi stel-
la per terras iter ageret. Porro Iudeos inopinabi-
lissime obduratusse, ex longe confitentes tenuisse
fictiuncula. Zabidum vero multa quiete ad tem-
plum venisse, ex merum detraxisse asinus caput
(sic enim urbane confribit) ex rursum Doram,
velociter adduxisse. Igitur ex nos dicere possu-
mus, quia asinus hoc est semetipsum. Apion.

graet & facit fructus fons est ex medietate one
ratū. Loca nūq; quā nū sunt, cōscribitur: ex omniel-
tae nesciēs trāsfert. Idem haec enim prouincia no-
stra cōfīnis est, posita iuxta Gaxā, ex nūlla ciuitate
tacēt. Dōra nūcupatur. In Phanice verò iuxta
montē Carmelī Dōra ciuitas appellatur, in multo
cōcordans Apionis oblationibus. Quator e-
nam dierum itinere procul est à Inde. Cū itaq;
nas rūsfus accusat, eo quod nō habeamus cōma-
nes cū alijs deos, si sic facile credidere patres no-
seri ad se viciturē Apollonem, & cum stellis eis
ambulare super terrā putāvērē? Lucernam enim
prius nunquā videre scilicet, qui tot ex tanta cō-
celebrant candelabra. Sed nec aliquis ei ambulan-
ti per prouinciam ex tantis milibus obviavit. De-
solatos etiā vicos custodibus cōperit, & hoc tem-
pore belli. Cetera iam relinquo. Ianius verò tem-
pli altitudine quidē erat cubitorū l. x. latitudi-
ne vero x. x. omnes deauratae, & penē auro pa-
ro cōfectae. His claudebat nō minus quam vīrū
cēti diebus singulis & ex reliquero eas aperit, ne
infandū nimis erat. Facili sūgitur eas incertūfet
ille aperuisse creditur, qui solus etiā habuissē ag-
nū caput astutabatur: quapropter dubium est, vī-
trū hoc caput Zabidus deus removit. Et ex certe
sumēs Apion, introdixit in septū, vt Antiochus
inneniret, vt secundo Apioni aliquā mentienti
daret occasionē. Mentiatur autē & de iuramento
quod iuremus per Dōm factore cali ex terra &
maris

maris, nulli Iudeos fuituros alienigena, et ha-
 bentem Gracis. Oportebat autem metientem ab soluto
 dicere, nulli fuituros alienigena, et magis Aegy-
 ptis: sic etenim ab initio poterant eius fermenta
 de irreverendo congruere, si ab Aegyptis rei quo
 patres nostri non propter malignitatem suam sed pro
 pter calamitates expulsi sunt. A Gracis autem
 plus locis quam studijs sumus abiuncti, ita ut nul-
 la inter nos et illos inimicitia et emulationes
 esse noscantur. Et diverso namque multos eorum ad
 nostras leges cotigit accessisse quodrum quidam per-
 manesero, quidam vero perdire non ferentes, denique
 recessere. Hoc tamquam insurandum iniquum se quisit
 quod audisse meminit apud nos habitum, sed solum
 Apion (ut videtur) audierit. Ipse namque id coper-
 fit. Magna ergo admiratione eximia Apionis
 prudentia, vel ob hoc quod mox dicetur, digna
 est. Hoc enim esse affirmat indicium, quia ne-
 que legibus iustis reamur, nec Deum colamus
 ut conuenit, quod diversis gentibus seruamus: tunc
 calamitates quasdam circa civitatem sustineamus,
 et utique principalis civitas Romanorum sit, cuius
 aies sola ab initio regnare atque non servire consue-
 verat. Quis etenim horum magnanimitati valeat
 obsistere? Nullus etenim aliorum potest dicere simili-
 mente quem Apion locutus est, quando paucis cotigit
 in principatu cotinuè præsidere, et non rursus alijs
 facta mutatio: ut seruire. Plurimæ namque gentes ab his
 obedire coactæ sunt: foli; autem Aegypti, eo quod
 refug.

refugiant (sic ut aiunt) in eorum promiscuam di-
stip, saluentur migrantes in effigies bestiarū, be-
nearent p̄cipitū i mūneris, ut nulli famula-
rentur horum qui Asiam Europāq; sonere: qui
scilicet nō dī ex ea totius seculi non habere
libertatem, neq; apud indigenas dominos, neque
apud extēnos. Nam quemadmodum eis r̄si sine
Persa nō semel solūcōdo, sed frēquēter vestātes
tribes, tēpla enerventes, putatos apud eos interfici-
entes deos, impropere non studeo. Non enim
concedit stultissimam nos indocti Apionis imitari:
qui neg; casus Atheniensium, neq; Lacedamoni-
tum animo suo concepit, quorū h̄os quidem for-
tissimos, illos religiosissimos, omnes affirmat. Ta-
ceo reges pietate celebres, inter quos Cresus,
quām diversissimā fuit calamitatibus faciatis.
Taceo incensam Atheniensium arcem, templum
Ephesinum & Delphicum, aliāq; multa; hic ne-
mo calamitatem passus, sed potius inferentibus
intulit impropria. Nonne autem accusator no-
strorum Apion invenitur est, malarum suorum
apud Aegyptum gestorū prorsus oblitus. Sed Se-
sostris eum, quem refert fabula regē fuisse Ae-
gypti, ut creditur, excusat. Verum tamen posse-
mus & nos dicere nostros reges David & So-
lomonem, qui multas subdūcērō gentes. Sed de-
his modō superfedēlū est: quia verā cūclis nota
sunt, Apion modis omnib⁹ ignorans: quoniam
Persa, & post illos principib⁹ Asia Macedo-
nibus

nibus, Aegyptij quidem seruire, nihil differentes
à famulis. Nos autē liberi cōsistentes, etiam ciui-
satū in circuitu positārū tenuimus principatum,
annis viginti eī tētū, vsq; ad Pompeiū Magnū.
Et dum vniuersi reges sunt expugnati à Roma-
nis, omnīs soli propter fidē suā maiores nōstrī et
socij eī amici fuere. Sed viros mirabiles nō p̄-
trahimus, velut querundam artiū inuentores, eī
sapientia praeclentes: eī inter hos enumeraat So-
cratē, eī Zenonē, eī Cleanthē, eī alios huius-
modi. Deinde quod potius est mirandum, semet-
ipsum his adiecit, et beatificat Alexandriā, quia
cūtē talem habere meruit, quod ritē facit. Opor-
tebat enim, ut ipse sui testis existeret, qui alijs
omnibus sic importunus eī callidus esse vide-
bat, eī vita verboq; corruptus. Quapropter
rectē quilibet Alexandriae cōdolebit, si super isto
aliquid magni sapuerit. De viris autē qui fuere
apud nos titulo nullo laudis inferiores, sciunt qui
voluerint nostra antiquitatis libris incumbere.
Reliqua verò que in accusatione cōscripta sunt,
dignum erat forte sine satisfactione relinquere,
ut ipse sui potius eī aliorū Aegyptiorū accusa-
tor extaret. Quaritur enim eo quid animalia
cōsueta sacrificemus, eī non vescamur carnibus
fūlīs: sed eī circūcisionē genitaliū vehementer
irritet. De nostrorū quidē animaliū perēptione,
cōmunio nobis est cum alijs hominibus vniuersis.
Apion autē sacrificantes nos redarguens, indicat

x y semet

semetipsum genere esse Aegyptium. Non enim Gracis si esset aut Macedo, hoc molestè ferret. Iti enim vobis sacrificare hecatombas suis deis, & sacerdotibus vltur ad epulas. Quae cum ita sint, nō propterea cōtigit mundū animalib[us] de-solari, quod Apion expauit. Qui tamē si solenitatis Aegyptiorū sequerentur, mundus defertus quidē esset hominibus, ferociissimis autem bestiis impleretur: quas isti indicātes Deos, diligenter enutriunt, quod si quis eū cōsuleret, quos putares omniū Aegyptiorū esse sapientes atq[ue] deicolas, sacerdotes sine dubio fateretur. Hac enim duo dicunt sibi ab initio à regibus esse praecepta, vt Deos colāt, & sapientiā diligāt: quod illi facere pricipue indicātur: qui tamē & circunciduntur omnes, & a porcinis abstinent carnibus. Sed neque ullus alter Aegyptiorū cū eis deis sacrificare dignoscitur: Cacus iugiter fuit Apion quando pro Aegyptijs nostras detractiones cōponēs, illos vindictur potius accusare, qui nō solē vntuntur solenitatis, quas in nobis culpat iste: sed etiā alios circuncidi docet, sicut dixit Herodotus. Vnde recte milii videtur Apion, propter patriæ sue leges penas dedisse blasphemia. Etenim necessario circunciso, circa genitalia vulnera ei facta nihil profuerūt, & putrefacti in magnis doloribus expirauit: Oportet enim bene sapientes in legibus proprijs circa pietatē integrē permanere, & aliorū minime carpere. Itē vero suas quidē leges effa-

gū,

git, de nostris verò mentitus est. Hic itaq; terminus vita fuit Apionis. Sed & noster hic iam finem liber accipiet. Quoniam vero & Apollonius Molon, & Lysimachus, & alijs quidam, tam per ignorantiam quam per insaniā de legislatore nostro Mose, & legibus verba promulgere, nec iusta nec vera: dum illi quidē velut mago atq; fallaci derogant, leges autē malitiae apud nos nulliusq; virtutem affirmat esse doctrices, vols breniter & de omni conuersatione nostra, & de particulari (sicuti potero) preferre sermonē. Reor enim fore manifestū, quia & ad pietatē & ad conuictum uniuersalemq; humanitatē, insuper ad iustitiam laborūq; tolerantia, & ad contemptū mortis optimas leges positas habeamus. Rogo tamen lectores, ut non cum inuidia exequantur huius operis lectionem. Non enim proposui laudes conscribere nostrorū, sed aduersus eos, qui nos plurimum & fallaciter accusarunt, satisfactionē hanc puto esse iustissimā. Proinde accusationē Apollonius nō cōtinuē, sicut Apio, instituit, sed dispersim. Quippe qui aliquādo quidē nos sine Deo & hominibus odiosos appellat, aliquādo verò formidinē notis improperat: & è diuerso, rursus aliquando de audacia gentilium nostrae queritur. Dicit autē etiam fructiores Barbari, & propterea nullū inuentū nos solos ritę vtile reperiisse. Hac autem omnia manifestè redarguntur, duū uniuersa cōtra quam ab ea sunt dicta, monstrātur, & legib. imperata.

& à nobis cum omni integritate gesta. Si vero
 coactus fuero facere mentionē legū contrariarū
 apud alios cōstitutarū, in culpa illi sunt, qui no-
 stras solēnitates tanquā peiores cū aliorū confe-
 rūt. Quibus neutrū puto remanere quod dicant:
 neq; quia nō eas habeamus leges, quarū ego ca-
 pita & summas ad redarguēdū possumus sum:
 neq; quia nō praeципue in legib; proprijs perdu-
 ramus. Paulo ergo altius exorsus, volo primū di-
 cere, quod eis qui sine lege & ordine vivunt, bi-
 qui ordinis et cōmuniū legū amatores extiterūt,
 & primi hoc inchoauerunt, recte mansuetudine
 atq; virtute præstare dicēdi sunt. Deniq; conātur
 singuli eorū gesta sua ad antiquitatē referre, ut
 nō imitatores aliorū videantur existere, sed ipſi
 potius alijs legitimè viuēdū duces fuisse. His igi-
 tur hunc in modū se habētibus, virtus legislato-
 riū est meliora considerare: & his qui rurī sunt
 legib; quas posuerit, satisfacere, quia recte sunt.
 Populi vero est, ut in omnibus, quæ constituta
 sunt, perduret: & neq; felicitate procedēte, neq;
 calamitatibus aliquid horū immutet. Dico igi-
 tur nostrū legislatorem, quo slibet qui memoran-
 tur legislatores antiquitate præcedere. Lycurgus
 enim & Solon, & Zaleucus Locrēsis, & omnes
 qui apud Græcos mirabiles sunt, nouelli atq; re-
 centes, quantū ad illum cōparati, esse noscuntur:
 quando nec ipsum nomen legis fuisse olim apud
 Græcos agnoscitur. Testis Homerus est, qui nus-
 quam

quam in opere suo hoc usus est nomine. Non enim secundum legem, sed in definitis sententijs, & regum praeceptionibus, populus regebatur. Vnde etiam multo tempore permanere, tantum moribus vietes, & non scripto, & multa horum semper secundum euentum casuum permittentes. Noster vero legislator antiquus existens (hoc etenim vndiq; manifestum est, etiam apud eos clarum, qui semper contra nos loquuntur) & semetipsum praebevit optimum principem populorum consultoremq;, & instructione totius legis vita constringens, ei suavit hanc libenter excipere, & firmissime inclita scientia custodire. Primus autem eius magnitudinis opera videamus. Ille namq; progenitor nostrorum relinquentium Aegyptum, & ad terram propriam remean- tium, multa millia sumens, ex plurimis & impossibilibus rebus castissime liberavit: nam et in aquosam eos et multum arenosam oportebat transire viam, bellaq; deuincere: & filios ac uxores, pradamq; bello seruare: in quibus dux egregius & consiliarius sapientissimus, & tutor veracissimus fuit universorum. Omnes siquidem multitudo à semetipso pendere fecit. & cum omnia que vellet persuadere posset, in nullo horum vindicavit sibi potestatem: sed in quo maximè tempore potest atem sibi potest arrogant & tyranide praefules rerum, & populum frequenter plurima ini- quitate vivere consueciunt, in hac ille potentia constitutus, è diverso magis indicavit agendum

pie, & plurimam exhibere alijs aequitatem, ipse
 virtute praecipua se credere cunctis ostendere, &
 salutem firmissimam prabere sequacibus bona vo-
 luntate. Et maximis actibus in singulis casibus
 usus est. Quapropter recte iudicabat, ducem atq;
 consultorem se Deum habere: & primus sibi met
 satisfaciens, quia secundum illas voluntatem
 amiusa gereret atq; traflaret, credidit modis
 omnibus oppondere, ut etiam apud plebeum hac op-
 nio permanueret. Nam qui Deum respicere suam vi-
 gam credunt, delinquare non presumunt. Huim-
 modi quidem noster legislator fuit, non magus, no
 fallax, sicut derogatores iniuste pronuntiant: sed
 quales apud Gracos gloriabantur fuisse Minoens
 & post eum legillatores alios. Nanque quidam
 vorum leges positas a Ione dicebant: alijs vero eas
 in Apolline & vaticiniis Delphicis referebant,
 siue pro veritate hoc credentes, seu facile perfa-
 dendum iudicantes populo. Qui vero praeceps
 leges instituerint, vel qui iustissime de Dei fide
 cognoverint, licet hoc ex ipsis legibus facta com-
 paratione conspicere. Nam enim de ipsis tempus est
 disputandi. Igitur infinita quidem particulatim
 gentium atq; legum apud cunctos homines differen-
 tia sunt. Alij siquidem monarchi, alijs vero popu-
 lo potestatem reipub. commisere. Noster vero le-
 gillator nihil horum intendens, veluti si quis hoc
 dicendo mensura transcedat verbi, diuinam rem
 pub. declaravit: Deo principaliter conuersacionem
 nostram

nostram atque potestatem excellenter assignas,
& satisfaciens eum cunatos inspicere, tanquam
causam bonorum omnium vniuersis hominibus
existentem: & quacunq; contingit eos in angu-
stis supplicasse, illius non latuisse voluntate, neq;
quicquam oorum que gessere, vel si quid aliquis
apud semetipsum potuit cogitare. Vnū verò cum
esse monstravit, & ingenuū, immutabilem per
tempus, eternū, & omni specie mortali pulchri-
tudine differentē, & ipsum nobis notum: qualis
autē sit secundū substantiā prorsus ignotū. Hec
itaq; de Deo sapuerunt prudentissimi Gracorū:
qui quidem quod eruditī sunt, illo utiq; sciendi
peebēte principia, nūc dicere prætermitto: quod
autem huc optima & congrua Dei naturae atq;
magnificentia sunt, valde testantur. Pythagoras
eum, & Anaxagoras, & Plato, et post illos phī
losophi Stoici, & penē cūcti, videntur de diuina
sapuisse natura. Sed hi quidem ad breue philos-
phantes, populo superstitionum opinionibus iam
præoccupato veritatē dogmatū proferre timue-
re. Noster verò legislator opera præbens consona
verbis suis, nō solū his qui cū eo erant satisfecit,
sed etiam qui ex illis semper erant nascituri, hoc
immutabiliter inspirauit, & causam legislatio-
nis ad veritatis modum semper adduxit. Non
exim partē virtutis Dei culturam dixit, sed hu-
mī partes altas esse perspexit atq; constituit: hoc
est fortitudinē, iustitia, & mutuam in omnibus

ciuum concordiam. Cumque nuncque actiones &
 studia, vniuersitq; sermones, ad diuinam referun-
 tur per omnia pietatem. Non enim hoc inexami-
 natum aut indefinitum vterius dereliquerit. Duo
 siquidem sunt totius disciplina & moralis insti-
 tutionis modi, quorū unus quidē sermone doctor
 est, alter verā exercitatione morum: que cū ita-
 sint, alijs quidē legislatores sentīdo sunt discreti,
 & alterū horum modū sibi placitū assumentes,
 alterū reliquerūt, Sicuti Lacedemonij quidē &
 Cretēses moribus erudiebātur, non verbis: Athe-
 nienses verò, & penè omnes alijs Greci, que qui-
 dem oportet agi precipiebant suis legibus: af-
 fuescere verò ad hac operibus, minime valuere.
 Noster autē legislator hæc ambo multa diligen-
 tia coaptauit. Nam nec exercitationes morum
 omisit non traditas, neq; leges sermone reliquit
 incōptas. Sed mox à primo inchoās cibo, et vno-
 cuiq; diata conueniente, nihil neq; minimarum
 escarum sub potestate voluntatis vtentium dere-
 liquit. Sed & de cibis quibus cōuenit abstineri,
 & qui sumendi sunt, vel qua dieta cōmuniſ effe
 videatur, necnō & de operibus labore simul &
 requie, terminū atq; regulā posuit legē: quate-
 mus veluti sub patre atq; domino viuetes, neque
 volentes quicquā neq; per ignorantia delinqua-
 mus. Non enim ignorantibus paenam posuit, sed
 optimā & necessariā correptionē mōstrauit le-
 gē. Quapropter nō semel audire, nec secundo rel
 sapimus:

sapientia: sed in unaquaq; septima, alia opera
 relinquentes, ad legi auditionem congregari pre-
 cepit uniuersos, eamq; perfecte condescere, quod
 faciliter omnes legislatores reliquise noscuntur. Et
 in tantū plurimi hominum absunt, ut secundum
 proprias leges vivant, ut penè eas ignorent. Et cum
 peccauerint, tūc agnoscunt ab alijs, quam legem
 probatur esse praevaricati. Sed etiā viri maxima
 cū gloria & principalia gubernantes, profitentur
 ignorationē. Doctos nāq; sibi faciunt assidere ad
 dispensationē rerū, & peritā legū habētes. No-
 stroru verò quēlibet si quis leges interroget, fa-
 cilius quām nomen suū recitat. Uniuersas quidē
 mox à primo sensu eas discentes, in animo velut
 inscriptas habemus. Et rarius quidem quilibet
 trāsgreditur: impossibile autē est suppliciū deuia-
 tare peccatē. Hoc itaq; primū omnium mirabilem
 cōsonatiā nobis instituit: nam vna quidē habe-
 re, & eandē de Deo sectā, vita verò ac moribus
 differre nihil abinuicē, optimā moribus hominū
 potest celebrare cōcordiā. Apud nos etenim solos,
 neque de Deo quilibet sermones audiet alterutris
 adversarios, sicut multa similia apud alios fieri
 cōprobātur: cū nō solū à vulgaribus quod visum
 fuerit unicusq; profertur, sed etiam apud quosdā
 philosophorū hoc crebro præsumitur: quando alijs
 quidē totā Dei naturā sermonibus perimere te-
 tauere, alijs verò eius providentiā ab hominibus
 abstulere: neq; in studijs vita differētia vlla cō-

Y J S spicitur.

spicitur, sed communia quidē opera omniū apud
nos existunt, unus verò de Deo sermo concors
est, afferens illum cuncta respicere. Sed etiam de
ipsius vita: studijs, & quoniam oportet omnia
alia ad terminum diuinæ pietatis adduci, à mu-
lieribus nostris & à seruis quilibet audient. Pro
qua re illatas nobis calumnias à quibusdam, cur
non exhibeamus viros inuentores nouorum ope-
rum seu verborum, contigit oriri. Alij siquidem
in nulla re paterna perdurare optimum esse pu-
tant, & pricipiæ transgressoribus sapientie ro-
bur assignant. Nos autem è diverso, tuam esse
prudentiam atque virtutem existimamus, nihil
penitus vel facere vel cogitare contrarium his
que antiquitus sancta noscuntur: quod scilicet
indictum legis est optimo fædere constituta: nam
ea que nunc non habent modū, experimento sa-
pe corrupta redarguntur. Apud nos autem, qui
credimus ab initio positam legem diuina volum-
tate, nihil aliud pius est, quam banc sub inte-
gritate refernare. Quis enim eius quicquā mo-
nere potest, aut quid melius adinuenit? vel quis
ab alijs tanquam præcellentiss ad statū reipub.
nostrā aliquid transferre potest? aut que poterit
esse melior atq; iustior, quam ea que Deū qui-
dem principem omnium esse confirmat: sacerdo-
cibus autem in communi quidem res pricipias
dispensare permittit: summo verò pontifici aliorū
sacerdotum principatum competenter iniungit?

quos

quos utiq; non diuitijs, neq; alijs quibusdā sponte
raneis audiitatibus praezellētes legislator ad cul-
men huius honoris instituit. Sed quicunq; sapientia
vel temperantia alijs prestare noscuntur, eis
principiū culturam diuinę placationis iniunxit.
Apud hos igitur, & legis & aliorum studiorum
integra diligētia custoditur. Contēplatores enim
omnium, atque iudices contemptionum, &
penitores culpabilium sacerdotes esse decreti sunt.
Quis ergo principatus, quod regnū erit hoc san-
ctius, vel qui honor Deo potius cooptabitur, cum
omnis quidem populus sit preparatus ad pietatem,
summa verò diligentia sacerdotibus sit in-
dicta, & velut quadam festinitas gubernetur
uniuersa respub. Cūm enim mysteria sua nume-
ro paucoram dierum alienigena custodire ne-
queant, ea videlicet sacrificia nominantes, nos
cum multa delectatione, & incomparabili vo-
luntate solēnitatis opus per omne seruamus aū.
Quae igitur sunt precepta vel interdicta simpli-
cia, siue nota dicamus. Primum quidem de Deo
est, dicens: Deus habet omnia, perfectus, beatissi-
mus, ipse sibi cunctisq; sufficiens, principium &
medium & terminus: inter omnia operibus qui-
dem & muneribus clarus, & omni re manife-
stior: forma verò & magnitudine nobis inerra-
bilis. Omnis namq; materies comparata ad huius
imaginem, licet sit pretiosa, tamen pro nullo est,
cunctaq; ars ad illum imitationis inuentū, extra

artem

artem esse cognoscitur: nihil simile neque videmus neq; possumus suspicari, neq; coniūcere. Sanctus est: videmus eius opera, lumen, calum, terram, solem, lunam, flumina, mare, animalium nationes, prouentus fructuum. Hac Deus fecit, nos manibus neque laboribus, neque quibusdam indigit sibi cooperantibus: sed ipso vidente bona repeute facta sunt. Hunc homines conuenit universos sequi, eumq; placare exercitatione virtutis. Modus enim diuinae placationis iste sanctissimus est, Vnum templum unius Dei, commune omnium communis Dei cunctorum. Gratum namq; semper est omne quod simile est. Hanc placant quidē sacerdotes semper. Præcedit vero istos primus secundus genus, qui ante alios sacerdotes sacrificabit Deo, custodiet leges, de dubijs iudicabit, & puniet lege conuictos. Huic quisquis non obedit, supplicio subiacebit, tanquam qui in ipsum Deum impie gesserit. Hostias immolat, non ad crapulam nostram vel ebrietatem attinetes: hac enim non placent Deo: qua res occasio potius iniuriarum simul & expensarum est. Deus enim temperatus, ordinatosq;, & boni generis diligit, & ut præcipue sacrificantes castè vivamus. In sacrificijs autem pro cōmuni salute primum oportet orare, deinde singulos pro semetipſis, quoniam omnes socij sumus. Et qui hoc consortiū ſue vita præponit, maximè Deo gratus est. Supplicatio vero fit ad Deum votis ac precibus, non ut bona praefici,

præstet, hæc enim ipse sponte contulit vniuersis,
et in medio depositus: sed ut hac suscipere va-
leamus, suscipientesq; seruennes. Parificationes
quoq; in sacrificijs lex decreuit, à cubili, à lecto,
à cogressu uxorio, et alia multa, quæ cōscribere
longissimum est. Huiusmodi ergo de Deo, et eius
placatione sermo est, ipse autem simul etiā lex est.
Quid autem de nuptijs? Solā nouit lex permixtio-
nem naturalem cum coniuge, si tamē filiorū causa
procreandorū agitur. Masculorū verò cum ma-
sculis valde iudicauit inimicas, et tentantes ta-
lia morte decreuit dignos. Nubere verò iubet, nō
respicientes ad dotem, neque violenter arripere,
sed neque dolo vel fallacia suadere. Dispensatio-
nem verò potius fieri per eum, cuius noscitur esse
potestatis, et per cogitationē opportunam. Mu-
her autem inferior, inquit, est viro per omnia.
Obedit igitur nō ad iniuriā, sed ut sit sub regi-
mione constituta. Deus enim viro potestatem de-
dit. Cum hac ergo coire decet maritū solummo-
do: alterius verò experientiam habere nequissi-
mum. Si quis autem hoc egerit, declinatio nulla
mortis, neq; si fecerit vim virginī alteri despon-
satæ: neq; si suaserit nuptiæ, aut filios nutrienti:
quæ omnia lex præcepit. Vniuersis autem mulie-
ribus interdixit vel celare quod natum est, vel
alia machinatione corrumpere filios. Infanticida
enim esset animas demoliens, et genus immi-
nuens. Igitur si quis ad concubitū, correptionemq;
transierit,

transferit, immundus est. Oportet autem etiam post legalem cōmixtionem viri, mulieres lauari. Hoc enim partem animæ polluere indicavit: inflata namq; corporibus vulneratur. Dumq; hoc sit, aquam propter purificationis causam talibus imperavit. Sed neq; in filiorum nativitatibus concessit epulationes aggregari. Et fieri, occasiones obrietatis: sed tēperatum esse reperire principium. Iussitq; literis erudiri propter leges, et nosse progenitorum actiones, ut actus imutentur: Et cum legibus educati, neq; transgrediantur, neq; cogitationem ignorationis habere iudicentur. Prospexit autem etiam funeribus mortuorum, ut neq; sumpta uosa ad sepeliendū celebrētur exequiae, neq; insignium fabrica sepulcrorum: sed necessaria quidem circa elationem funeris imperante domésticos adimplere: omnibus autem viuentibus legitimum esse constituit, ut aliquo moriente et concurrent, et gemitus lamentationis effundat. Funerificari autem iubet etiam domésticos funere celebrato: ut longe procul sint, quasi videantur mundi esse. Cum autem aliquis fecerit homicidium vel sponte vel inuitu, ne horum quidē punita cunctit. Parentum honorē post Deū esse constituit: Et qui nō repensat eorū gratia, sed in qualibet parte contristat, pracepit esse lapidandū. Iubet etiam senioribus honorem iuuenes exhibere, quoniam cunctus senior Deus est. Nihil permittit celandum apud amicos: non enim amicitiae sunt apud

cum cui omnia non creduntur: & licet aliqua
 inimicitate proneniantur, prodi tamen arcata prohibi-
 bunt. Si quis autem arbiter munus accepit, mor-
 te malefactetur, despiciens quod iustum est, & au-
 xilium reis offerens. Quod quisquam non posuit no-
 auferat, & aliena non tangat. Mutuans non acci-
 piat usurias. Hac, ex his multa similia, communio
 nem continent nostrorum inter alterutros. Quo-
 modo autem etiam de domestica cura circa alie-
 nigenas habenda docuerit legislator, referri du-
 gnun est: videbitur enim omnibus optimè pro-
 spexisse eum, illo ita sentiente, neq; propria cor-
 rumpamus, neq; participari rebus nostris volen-
 tibus inuidemus. Quicunq; enim volunt sub no-
 stra consuersari lege, accedentes ad eam cum mu-
 nificentia suscipit, non genere solummodo, sed etiā
 voluntate vita patens esse consortium. Eos autē
 qui obiter adueniunt, miseri solennitatibus no-
 luit, alia tamen exhibenda constituit. Ide omni-
 bus prabendū, ignē, aquam, cibū: iter ostendere,
 no spernere aliquō inseptum. Mitissimè etiā circa
 hostes que sunt agenda sanctiuit, ut neq; terra ea
 rum excuratur, neq; arbores fertiles incidatur. Sed
 etiā spoliari eos qui in bello cecidere, interdixit,
 & captiuos prospexit, quatenus eorum amouea-
 tur iniuria, & maximè faminarum. Sic autem
 extimè nos mansuetudinē atq; clementiā studiis-
 edocere, ut etiam de animalibus irrationalibus
 non taceret; sed horum tantummodo utilitatem

legi

legitimā concedens, ab omni nos alia causa prohibuit. Quicūque enim veluti domēstica oriuntur in edibus, hac interdixit occidi: sed neque parentes deniq; praecepit vna cū pullis auferri. Et licet hostilia sint animalia laborū socia, eis tamen parcendum esse sanciuit. Sic vnde q; ea que ad mansuetudinē pertinet obseruantur: doctrinalibus quidē, sicuti predictū est, legibus vltens, & alias rursus contra transgressores causa punitionis sine excusatione desigens. Multa namq; in plurimis causis transgredientiū, mors est. Si adulterium commiserit aliquis, si vim puella fecerit. Si masculi turpe tentamētum präsumpserit, aut patitur sustinere tentatus. Similiter autē est lex inenitabilis & in seruis, sed etiā de mensuris, vel si quis de ponderibus dolum fuerit operatus, & de iusta venditione: ac fraude si quis vel detraxerit alienam rem, aut quod non posuit abstulerit, prohibendi hi sunt vindicta, non quali apud alios, sed valde maiori. De iniuria verò parentum, vel impietate que sit in Deū, si vel tentes hoc aliquis mox peribit. At his qui secundū legem universa faciunt, præmiū tribuitur, non aurum, nō argentum, neq; corona lapillis distincta: sed unusquisque testem habens conscientiam suam, valde proficit, legi statore prophetante, & Deo fidē condonante firmissimā his qui seruant leges, & licet pro his mori contingat, cocurrent tamen alacres ad occusum, sperantes fore ut vita melior ex mutatione

conferatur. Pigeret itaq; nunc hoc me conscribe-
re, nisi opera essent omnibus manifesta: quoniam
se penumero multi nostrorū progenitorum, ne vel
sermonē solūmodo extra legē proferrent, omnia
passi sunt viriliter sustinere. Quin & si ignota
gens nostra omnibus hominibus esset, nec palam
esset voluntaria nostra legū obseruatio, si Gracis
aut legisse se in historijs aliquis narraret, aut in
orbe incognito reperisse, homines tamq; ho-
nestā de Deo opinionē habentes, atq; in talibus
legibus multis seculis constanter permanentes, o-
mnes reor demiraturos, propter continuas qua
apud ipsos sunt mutationes. Deniq; eos qui con-
scribere proximè de repub. & legibus tentauere,
tanquā de incredibilibus compositionibus quidā
frequenter accusant, dicentes, quoniam impossibilia
lia sumpserint argumenta. Et alios quidem taceo.
philosophos, quicumq; huiusmodi negotium in-
fuis conscriptionibus habuere. Plato autē mirabi-
lis apud Gracos, tanquā & honestate vite pra-
cedens, & virtute sermonum & persuasione phi-
losophia cunctos excellens, ab his qui sibi viden-
tur præstantes, in rebus ciuilibus, perpetuā penē
illadetur, cauillisq; comicis traducitur: cum utiq;
quo illius verba considerauerit, frequenter & fa-
cile reperiatur, que etiam confuetudini plurimo-
rum proxima esse noscuntur. Ipse siquidem Plato
confessus est, quia veram de Deo opinionem pro-
pter ignorantiam plebis proferre securum non

est. Sed Platonis quidem verba vana esse putat, & multa licentia cōposita atq; conscripta: maxime verò legislationē Lycurgi miratur, & Spartam cuncti concelebrant, quoniam in illius legibus plurimo tempore perduravit. Ergo hoc manifestum virtutis indicium est, in legibus permanere. Si verò Lacedamonios admirantur, illorum tempus conferant, cum amplius duobus milibus annorum nostra reipub. & super hac sciant, quoniam Lacedemonij quidem omni tempore quo habuere libertatem, perfectè nisi sunt custodisse leges: cum verò circa eos facta sunt fortuna mutationes, penè cunctarum legū oblii sunt. Nos autem multis casibus euolutis propter regum Asia mutationes, neq; in nouissima mala venientes, à legibus sumus alienati: nō vacationis, nec opulatis causa seruantes esse: quando si quis considerare voluerit multo ampliori testimonio maiores excubias & labores nobis quam Lacedamonij videbit impositos. Illi siquidem neq; operantes terram, neque circa opificia exercitium habentes sed ab omni operatione remissiores, pingues, & corpore pulchri in ciuitate degebat, alijs ministri in omnibus vita necessarijs rebus videntes, & cibum paratum ab illis accipientes, solum opus bonum atq; equum iudicantes, quidvis facere, & pati quatensis praevalerent aduersus omnes, contra quos bella susciperent: quod autem ne hoc quidem adipisci potuerint, omisso dicre. Non enim singu-

furgulis solammodo, sed multifrequenter eorum. subito legis, praecepta negligētes, semetipſos cum armis hōstibus tradidere. Putásne ē apud nos, non dico tanti, sed duo vel tres agniti sunt prodītores effecti legū, vel mortē formidantes, nō dico illā, facile quaē ſolet prelantibus euenire: sed eam quaē cum multa corporum afflictione, & multa crudelitate videtur accidere. Quam (ut ego puto) quidā preualentes nobis non per odio ſubiectis imposuere, sed admirandum quoddam ſpectaculū videre volentes, ſi qui ſunt homines, qui rōtu tantūmodo credant eſſe pefſimū, ſi age- re quicquā extra leges ſuas vel ſermonem apud eos dicere cōpellantur. Non tamen mirari decet, ſi mortem fortifīſime toleramus pro legibus, & rō- tra alios rniuersos. Non enim qua lenia viden- tur noſtris ſtudijſ alijs facile patiuntur, hoc eſt operationem, cibiq; ſimplicitatē: ut nihil for- tuito, neq; quod quifq; deſiderat rveſcatur aut bi- bat, aut ad concubitum quemlibet accedat, aut ſplendide rveſtiatur, aut ſine nobilitate vacet. Sed illud attendendum eſt, ſi gladij rventes, & ho- ftes ab invatione fugantes, praecepta legis circa cibos ſuſtinere pefſunt. Nobis vero gratū eſt pro- pter hac legibus obedire, & in illis fortitudiniſ ſpecimēns ostendere. Eant nunc Lysimachi & Molones, & quidam huimodi alijs ſcriptores, improbi ſophiſtae, adolescentum deceptores, & quaſi prauifimis nobis derogare contendant,

Ego sane nolim de legibus alienis examinationem facere. Noster enim mos est propria custodire, non aliena potius accusare. Et ut neque blasphemare debeamus eos, qui apud alios putatur, aperie nobis legislator interdixit propter ipsam appellationem. De accusatoribus autem per obiectiones suas nos increpare volentibus, tacendum non est, cum utique non a nobis nunc sermo compositus eos arguere videatur, sed a multis probabiliter iam praemissus. Quis igitur eorum qui apud Gracos sapientia sunt mirabiles, non redarguit nobilissimos poetas et principes legislatores, quoniam huiusmodi sectas de deo ab initio populis inseruere, dicentes eos numero quidem quantos ipsi voluere, ex alterutris vere diversis nativitatibus procreatos? Hoc autem dividentes locis et habitaculis, tanquam genera animalium, alios quidem sub terra, alios in mari, seniores autem eorum in tartaris vincitos esse dicere: quibus vero attribuere calum, his sermonem quidem patrem, operibus autem tyrannum atque dominum superposuere. Propterea aduersua eum constituerent insidias per uxorē, et fratrem, et filiā, quam ex eius capite fingunt generatā, ut alligantes eum appenderent, sicut ipse ille suum dicitur patrem. Hec iuste accusatione digna concurruntur, qui sapientiae virtute praeceperint. Hi super haec deridentes adjiciunt: si deorum alios quidem ephebos et adolescentes, alios autem scias.

seniores & barbatos esse credendū est, alios constitutos super artes, & quendam fabrum, aliam verò textricē, aliū verò peregrinatē, & cum hominibus contendentem, alios autē citharizantes aut arcu gaudentes, deinde inter alterutros seditiones, effectas & propter homines contentiones constitutas, ut non solum inter se alijs alijs manus immitterent, sed etiam ab hominibus vulnerati lugerent malaq; perferrent : & quod super omnia est luxuriosus, si intemperantia permixtionis vterentur : quomodo non erit incongruum amores & concupiscentias ad uniuersos attinere, simul masculos & ad foeminas. Deinde fortissimus & primus eorū pater, seductas à semetipso, impragnatasq; mulieres, disruptas submersasq; spernit: & eos qui ex eo sunt nati neq; liberare potest, fato constrictus, neq; sine lacrymis eorum perferre mortes. Bona sunt hæc, et his alia consequentia, id est adulteria in calo visa, & sic impudenter à diis celebrata, ut iam alijs inuidere se profiterentur in tali fœditate vinclo. Quid enim alijs facturi non essent, dum neq; senior atq; rex valuisse impetu suum à mulierū permixtione retinere? Alij verò servientes hominibus, & nūc quidem adficiantes causa mercedis, nūc verò pacentes: alijs antem malignoru modo infero carere colligati. Quem igitur sapientium talia non accidunt, ut hæc cōponentes redarguat, & mulieram stultitiam his credentium reprehendat? Alij

verò ex terrorē quendā vel metum, necnon ex
 rabiē, atq; seductionē, omnesq; pessimas passio-
 nes in Dei natura fingere præsumpsere. Et horum
 quidem nobili oribus etiam ciuitates sacrificare
 suasere. Siquidē in multa necessitate consistant,
 vt quosdam deorum putent bonorum esse largi-
 tores, alios autē vocent aduersarios, quando eos
 veluti malignissimos homines muneribus atque
 donis placare contēdunt, magnū quoddā malum
 se suscepturos ab eis existimātes, nisi mercedēis
 studiose præbuerint. Qua igitur causa est tanta
 huius iniquitatis atq; delicti circa Deum? Ego
 quidem arbitror, eo quod neq; verā Dei naturā
 ab initio eorum legislatores agnoverint, neq; quā
 tum percipere potuere, perfectam sententiam dif-
 finientes reip; tradi dere: sed velut aliud quiddā
 vilius neglexerunt, dantes potestatēm poētis, vt
 quos vellent deos introducerēt bac omnia patiē-
 tes: rhetoribus verò vt de repub. scriberēt, & de
 peregrinis dījs decreta proferrent. Sed etiam pi-
 ctores & plastae in hoc apud Gracos multā ha-
 buere potestatē, vt vniquisq; formā quā vellet
 secundū modum sue opinionis exponeret, aliis
 quidē ex luto quod vellet fingēs, aliis verò pas-
 gens. Opifices itaq; qui maximè putātur esse pra-
 cipui, ebū & aurum habēt, ad hoc sua semper
 nouitatis argumentū. Proinde apud eos priores
 quidē dīj florētes honoribus, sennuerunt: aliū verò
 noui clām introducti, religione positiūr: & cens
 plorūm

plorū alia quidē desolata, alia verò nuper secundum hominē voluntatē adificantur : cùm cōtra sporteat opinionē de Deo, eiusq; culturā immobiли religione seruare. Apollonius siquidem Molon, unus fuit stultorū atq; tunentiu. Eos autem qui verè in Greco philosophati sunt, neq; prædicatorum aliquid latuit, neq; frigida allegoriae causas ignorauere: quapropter illos quidē iustè sprenere, & circa verā decētemq; circa Deum opinionem nobis fuere concordes. Quod Plato respi-
tiens, neq; ullum quēpiam poëtarū dicit in Rep. esse suscipienda: & Homerū honorificè amonet, coronatū & vnguento delibutū, ne rectam opiniō-
nē de Deo fabulis forte destrueret. Præcipue namq; Plato nostrum legislatorem imitatus est, in hoc quoque, quod illud præcipue suis ciuibus imperauit, ut omnes perfectè edisceret leges, &
ne fortuito aliquid extraneorū ciuibus misceret-
tur, sed esset pura Respublica, & in legum cur-
stedia perduraret. Horam nihil cogitans Apol-
lonius Molon, nos voluit accusare, quoniam non recipimus eos, qui alijs sunt opinioneis
præoccupati: neq; communicari patimur eis,
qui alia vita consuetudine degunt: cùm nequit
hoc proprium nostrum sit, sed commune cum
florum, non modo Graecorum, sed etiam quā
inter Graecos cautissimi fuisse noscuntur. Laco-
demonij namq; peregrinos etiam expellebant,
& suos cines peregrinari non sinebant: corrui-

ptionē extra leges ex utroq; metuentes. Illorum
igitur citius scutiam poterit quilibet arguere,
qui nulli neq; conuersationis neq; cohabitationis
sua participationē exhibebat. Nos autē aliorum
quidem res zelare nō dignamur; participari ve-
rò cupientes qua sunt nostra libenter suscipimus
quod utiq; reor indicium magnanimitatis atque
clementiae. Sed deīno iam de Lacedamonīis am-
plius disputare. Athenienses verò qui consu-
mem esse suam gloriātur omnibus ciuitatē, que-
modo de his rebus haberist, Appollonius igno-
ravit. Hi namq; vel verbo solūmodo, prater illo-
rum legē, de dīs loquentes, inenitabiliter punie-
rūt. Cuius enim rei gratia Socrates est mortuus?
non enim hostibus tradidit ciuitatē, neq; templo
vastauit: sed quia nona iuramenta iurauit, &
quoddā demonīi significasse referebat, serio seu
ludens, sicuti quidā dicūt, propter hoc cuncta po-
cūlo morte mulctatus est. Insuper etiā corrūpere
iuvenes eum accusator aiebat, & cōversationem
patria legesq; contemnere. Et Socrates quidē ci-
uis Atheniensis, huiusmodi tormenta sustinuit.
Anaxagoras autem Clazomenius fuit. Et quia
existimantibus Atheniensibus solem esse Deum
ille cum saxum ignitū asseruit, pancorū senten-
cia morte damnatus est. Et aduersus Diagoram
Mēlium talentum decreuerunt, si quis occideret
eum, quoniam eorū mysteria deridere ferebatur.
Protagoras autē, nisi cito fugisset, comprehēsus

'occisus fuisset, eo quod dubium de diis Atheniensium conscripsisse putabatur. Et quid oportet mirari, si circa viros fide dignos talia gestisse noscantur; qui neque mulieribus pepercere? Etenim sacerdotem quandam interfecerunt, quoniam eam quidam accusauit peregrinos colere deos: decretum autem aduersus eos, qui peregrinum introducerent Deam, supplicium mortis inferebatur. Igitur qui tali lege vrebatur, palam est, eo quod aliorum non crederent esse deos. Non enim si credidissent, se ipsi fructu ex pluribus diis priuassent. Quin et Scytha et cibis gaudetes humanis, et paululum differentes a bestiis, arbitratur tam sua mysteria esse custodienda: et Anacharsim sapientia mirabilem apud Gracos, aduenientem interemerunt, quoniam videbatur Graecorum deorum ad eos venisse plenissimus. Multos autem et apud Persas inuenias pro ea causa tormentis affectos. Sed palam est, quoniam Apollonius Persarum legibus cogendebat, illosque mirabatur: quippe cum Graci eorum fortitudinem atque concordiam unanimitatem, quam habuere de diis, mirati sunt, haec scilicet fortitudinem, quam in templis eorum concrematis haberunt. Is etiam studiorum omnium imitator extitit Persicorum, uxoribus alienis contumelias faciens, filiosque execans. Apud nos autem mors decreta est, si quis vel irrationalia animalia hoc modo ledat: et ab his legibus nos abducere neque timor potuit praepotestum potestatum, neque zelus

corum qui apud alios honorātur. Sed neq; fortitudinē ideo exercemus, ut bella anaritia causa suscipiamus, sed vt legū iura feruimus: & cùm alia detrimēta mansuetē sustineamus, si quis nos de legib; mouere tentauerint, tunc etiam ultra virtutē rebellare contendimus, & vsq; ad calamitates nonissimas perduramus. Cur itaq; nos alienas amulemur leges, cùm eas neq; à legislatoribus suis seruatas esse videam⁹? Vel quomodo Lacedamonij nō sunt ob inhospitalitatē reprehēdendi, & negligētiam nuptiarū? Elienses vero & Thebani ob coitū impudentē & extra natūrā cum masculis, quē optimē atq; utiliter facere se putabāt. Ergo cū hac ipsi omnino r̄bus efficerent, etiam sui legib; miscuere: quod tantum aliquādo valuit apud Gr̄cos, vt etiam d̄s suis masculorū concubitū applicarent: eadem deniq; ratione germanarū nuptias retulere, huiusmodi satisfactionē rerū incongruarū, & extra natūram pro libidine cōponentes. Dēsino nūc de supplicijs dicere, & quantas ab initio præbuerint plurimi legislatores absolutiones malignis hominibus, in adulterio quidē pecuniarū, in corruptione autē etiam nuptias fācientes. Quantas autē occasionsē cōtineant de abnegatione pietatis, examinare longissimum est. Iam enim apud plurimos olim meditatio facta est trāsgrediendā leges, quod nō agitur apud nos, quādo ppter eas & diuisijs & ciuitatibus & bovis alijs privati sumus,

sumus. Lex autē apud nos seruatur vsq; ad mortem. Nullas verò Iudeorū, neq; si procul abeat extra prouinciam, regē quānis acerbū sic metuit, ut ultra vllū legis videatur timere praeceptū. Igitur si propter virtutē legū taliter erga eos affetti sum^o, cōcedat quoniam optimas leges habemus. Si vero circa prauas nos leges iudicant perdire, quid ipsi iustissimè nō patientur, meliores non custodientes opere sanctiones? Quia igitur longinquitas tēporis verissima creditur omnium esse probatio, hāc ego testē faciam virtutē legislatoris nostri opinionisq; quā ille de Deo contradedit: nam cum sit infinitum tempus, si quis eum comparet aliorū legislatorū et atibus, humc ultra omnes inueniet. A nobis itaque declarata sunt leges, & cunctis alijs semper hominibus & elū sui potius prabuerūt. Primi quippe Gracorū, in speciem quidē iura patria cōseruabant: ipsius autē philosophiae tractatu illa secuti sunt, de Deo similia sapientes, humilitateq; vita cōmunionē inter alterutros edocētes. Quin etiā populi tā olim multū nostrā pietatē emulantur: neq; est ciuitas Gracorū vlla vsquā aut Barbarorū, nec vlla gēs ad quā septimana in quavacam^o cōfuetudo minime puererit, ieuniaq; et cādelabra accēsa: atq; etiā ciborū apud nos solēnia plurimi apud multos iugiter obseruare conantur: insuper imitari etiā cocordiā, quā nos inter nos obtinemus, & rerū cōmunionē, & industriā in artib^o et p̄du ratione

rationem necessitatum habere pro legibus. Illud enim mirabilius est, quia absque exactore huius obseruationis, ipsa lex per se homines ita valuit obligare: & quemadmodum Deus in riuierso mundo constitit, ita lex per cunctos ambulauit. Vnusquisq; enim si suam regionē domumq; conspiciat, his qua dicūtur à me credere nō recusabit. Oportet igitur cunctorū hominū spontaneam malitiam reprehēdere. Aut enim volent nos isti aliena & prava iura, ante propria & meliora zelari: aut certe si hoc nolunt, quiescat nobis per innidia accusationes ingerere. Non enim alicuius odio defendimus hāc causam, sed nostrū humoramus legislatorem, atq; credimus qua ab illa prophetata de Deo sunt. Deniq; nisi intelligemus ipsi virtutem legum, at certè ob imitatiū multitudinē praeclare de eis sentire cogemur. Sed de legibus quidē & de Repub. nostra certissimā feci narrationē in his qua de Antiquitate conscripsi. Nunc autē earū mentionē feci quantum necessariū fuit, neq; aliorū vituperare iusta, neq; nostra laudare proponēs: sed hoc agēs, vt de nobis iniuste cōscribentes, & cōtra ipsam veritatē impudentissimē cōtendentes, arguerem. Arbitror itaq; per hāc conscriptionē abundantē me qua promisi, cōplesse. Ibi enim ostendi, hoc genus hominū contra quām calūniatores affirmat, esse antiquissimū: & multos veterū in cōscriptionibus suis memoria habentium nostri, testes exhibui.

Bui. Dixere itaq; Aegyptios fuisse progenitores nostros: & ostensum est, quia in Aegyptum venerint aliunde. Deinde sunt mentiti, quoniam exinde propter cladem corporis sint expulsi: & apparuit quod voluntate & magnitudine fortitudinis ad propria sunt reversi. Alij verò tanquam negligissimo viro, legislatori nostro derogare contendunt: cuius virtuti dudum quidem multi post illum, tēpus verò longissimū perhibet testimonium. De legibus autē loqui ampliori sermone, nō fuit opus. Ipse namq; per semetipſas apparuere pie, & verissimā habentes intentionē: & nō ad hominū odium, sed ad rerū communionē potius invitantes, iniquitatū inimicæ, cultricesq; iustitiae, ex luxum procul abh̄cientes, frugalitatē verò ac industriam erudentes, bellum causa auaritia ne scientes: fortes autē pro se esse populos præparantes, ad supplicia retribuenda semper ineuitabiles, verbis nequaquam circūueniri faciles, præparations semper operibus exequentes. Hac enim nos semper opera manifestiora literis exhibemus. Quapropter ego confidēs dico, quia pluriū atq; meliorū rerū, nos quam alij praeceptores sumus. Quid enim imprudenterīcibili impietate melius est? quid iniustius, quam legibus obediē? quid utilius quam inuicem unanimes esse, & neq; in calamitatibus ab inuicem recedere, neq; tempore felicitatum per iniurias disrepares: sed in bello, quidam mortem contemnere, in pace verò arribus.

ent.

aut agricultura vacare: & semper & ubiq; credere Deum respicere, & solum omnia gubernare? Hec igitur, siquidem apud alios aut scripta sunt primitus, aut seruata, firmiore debemus nos gratiam illis tanquam eorum facti discipuli. Si vero nequaquam primitus extitere, his pricipiis nos utentes cognoscimur, & primam eorum intentionem nostram fuisse declaramus. Apiones riguntur & Molones, & quicunq; mendacij derogatione congaudent, coniucti procul faceant. Tibi autem Epaphrodite, veritatem maximè diligenter, & per te similia nosse de nostro genere cogitabimus, hic libellus conscriptus esse dignoscitur.

F. L. I O S E P H I C O N T R A
Apionem libri II. finis.

D E S . E R A S M V S R O T E
R O D A M V S I N T E G E R R I M O ,
doctissimoq; patri, Helia Marca
Machabætano, honoratissi-
mi Machabæorum col-
legij moderatori,
S. D.

V Nius diecula opellam tibi non grande dicauis, pater integerrime recognito, & quod licuit, emendato Iosephi libello de septem fratrum Machabæorum, fortissimaq; matris martyrio. Atque utinam cumulationis tuo voto sati-

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.